PAGE
4

ДОГОВОР    №
Об образовании по дополнительным образовательным программам

г. Северодвинск                                                                                  «          » ________________ 201   г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад

№ 15 «Черемушка» комбинированного вида», осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от « 06» ноября 2015г. № 6027, выданной Министерством образования и науки Архангельской области, именуемый в дальнейшем  «Исполнитель», в лице заведующего Н.С. Илясовой, действующего на основании Устава, и __________________________________________________________________________________

Ф.И.О. родителя

именуемый в дальнейшем «Заказчик»,  и

__________________________________________________________________________________

(Ф.И. ребенка, зачисляемого на обучение)
именуемый в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I. Предмет договора

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, законами Российской Федерации « Об образовании» и «О защите прав потребителей», а также Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением правительства Российской Федерации, от 15.08.2013г.  №  706
1.1 Исполнитель обязуется предоставить, а Заказчик обязуется оплатить занятие по дополнительной образовательной программе, в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с учебными планами и программами Исполнителя.

1.2 Срок освоения дополнительной образовательной программы на момент подписания Договора составляет    ____  месяца (ев) с  «______»________201 __ по«______»________201 __  .

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1 Исполнитель вправе:

2.1.1 Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы и методику по предоставляемой дополнительной образовательной программе.

2.1.2 Заказчик вправе получать информацию от исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг.

2.1.3 Обращаться к заведующему по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.1.4 Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной образовательной программы.

2.1.5 Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Обучающегося, в группу для получения дополнительной образовательной услуги.

3.1.2. Ознакомить Заказчика с учредительными документами Исполнителя, программой дополнительного образования по направлению.

3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление дополнительных образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Дополнительные образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.

3.1.4. Создать Обучающемуся необходимые условия для освоения выбранной дополнительной образовательной программы.

3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).

3.1.6. Принимать от Заказчика оплату за образовательные услуги в безналичном порядке не позднее  20 числа следующего за отчетным.

3.1.7. Проявлять уважение к личности Обучающегося, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Обучающегося с учетом его индивидуальных особенностей.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся дополнительные образовательные услуги, в размере и порядке, определенным настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;

3.2.2. Соблюдать правила внутреннего распорядка Исполнителя, требования локальных нормативных актов, которые устанавливают режим занятий обучающихся, порядок регламентации образовательных отношений между Исполнителем и обучающимися и (или) их родителями (законными представителями) и оформления возникновения, приостановления и прекращения этих отношений;

3.2.3. Уважать честь и достоинство обучающихся и работников Исполнителя.

3.3. Обучающийся обязан:

3.3.1. Посещать занятия согласно учебному расписанию. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.

3.3.2. Соблюдать требования учредительных документов Исполнителя, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в том числе, проявлять уважение к педагогическим работникам,  административно-хозяйственному,  учебно-вспомогательному, медицинскому и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

3.3.3. Бережно относиться к имуществу Исполнителя, возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1.  Стоимость  платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет _________ рублей за 1 занятие.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

4.2. Оплата производится ежемесячно  не позднее 20 числа в безналичном порядке на счет учреждения.
V. Основания изменения и расторжения договора
5.1. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

5.2. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.

5.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную Договором и законодательством Российской Федерации.

6.2. При обнаружении недостатка дополнительных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:

- безвозмездного оказания образовательных услуг.

- соразмерного уменьшения стоимости оказанных образовательных услуг.

-. возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных образовательных услуг своими силами или третьими лицами.

6.3. Если  Исполнитель нарушил сроки оказания образовательных услуг (сроки начала и (или) окончания оказания образовательных услуг и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо, если во время оказания образовательных услуг, стало очевидным, что они не будут осуществлены в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательных услуг и (или) закончить оказание образовательных услуг;
-поручить оказать образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

-потребовать уменьшения стоимости образовательных услуг;

 - расторгнуть договор.

VII. Срок действия договора

7.1.  Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VIII. Заключительные положения

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения договора.
8.4. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями сторон.

8.5. Данный Договор является дополнительным соглашением и неотъемлемой частью  Договора об образовании по образовательным программам дошкольного образования № ___
от  «____» ___________   _______г.

IX. Адреса и реквизиты сторон

	Исполнитель

Муниципальное дошкольное

 образовательное учреждение

 «Детский сад № 15«Черемушка» комбинированного вида»

164500, Архангельская обл.,

 г. Северодвинск,

ул. Торцева, д.4а

телефон: 56-39-33

ИНН    2902040580

КПП    290201001

ОГРН  1022900837728
Заведующий_____________Н.С. Илясова
дата
М.П.
	Заказчик
Ф.И.О. ________________________________
Дата и место рождения___________________
_______________________________________
Адрес проживания_______________________
Номер паспорта:_________________________
Когда и кем выдан_______________________
_______________________________________
Телефоны:
Рабочий:   _______________________

Домашний:______________________

Мобильный:_____________________
Подпись ________________________
дата